CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

Processo n°• 86 INDICAÇÃO 72 / 2017
Autor: 	ALEXANDRE CARLOS PERES
Ementa: 	CRIAR UMA NOVA FAIXA DE ROLAMENTO ENTRE

A ROTATÓRIA DA AV. ENG. FÁBIO ROBERTO
BARNABÉ (ROTATÓRIA DO OBJETIVO) E O
ESTACIONAMENTO DO PARQUE ECOLÓGICO.

INDICO, nos termos regimentais e após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências junto à Secretaria competente, para que seja executada a seguinte medida de interesse

público: criação de uma nova faixa de rolamento entre a rotatória da Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé

(Rotatória do 'Objetivo') e o estacionamento do Parque Ecológico.

JUSTIFICATIVA

Justifico que a faixa (terceira via) do lado direito na Marginal Esquerda, no sentido bairro-centro
está sendo alvo de críticas e de risco de acidentes (ver anexos I, II, III e IV). As críticas são as
seguintes: (1) quem utiliza os comércios na altura do número 713 precisa, obrigatoriamente, virar
à direita (conforme sinalização) não tendo a opção de seguir reto; (2) para quem segue reto
(primeira e segundas vias à esquerda) há um afunilamento logo após a rotatória; ou seja: as três
vias da marginal transforma-se em 2 (duas), em local de trânsito intenso. Sugiro que uma
adequação seja feita, visando dar continuidade às três vias existentes ANTES da rotatória com
três vias DEPOIS dela, evitando acidentes e melhorando o fluxo de veículos.

Certo de sua atenção, renovo expressões de alta consideração e apreço.

Atenciosamente,

Indaiatuba, 08 de fevereiro de 2017.

Vereador Eng. Alexandre Peres

Página 1 de 4
FM05 - Indicação - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

Anexo I ( foto tirada em 30/01/2017)

Anexo II ( foto tirada em 30/01/2017)

Página 2 de 4
FMOS - Indicaçâo - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Palácio Votura

GABINETE DO VEREADOR ENG. ALEXANDRE PERES
Rua Humaitá 1167 — Centro — PABX (19) 3885-7700

CEP. 13339-140 — Indaiatuba - SP

Anexo III ( foto tirada em 30/01/2017)

Anexo IV ( foto tirada em 30/01/2017)

Página 3 de 4
FM05 - Indicação - Rev00

Gabinete do Vereador Engo. Alexandre Peres

	Page 1
	Page 2
	Page 3